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Po zime bez snehu, podľa kalen-
dára (21. marca) i podľa prírody a 
aktivity záhradkárov, je tu opäť jar. 
Prežili sme fašiangy i „fašiangovú 
zabíjačku“, svätili kresťanské veľ-
konočné sviatky.
Občania s uspokojením sledova-
li postup prác na rekonštrukcii 
Domu kultúry, Tunežičania sa do-

čkali začiatku budovania chod-
níka. Učitelia oslávili svoj Deň 
učiteľov, stolní tenisti úspešne 
skončili ligové súťaže a futbalisti 
do nich naštartovali. Muži, ktorí si 
vážia svoje ženy, ich 8. marca ob-
darovali.
V najbližšom období (apríl, máj) 
očakávame kultúrno-spoločenské 

podujatia: pálenie vatry na Ďura, 
spomienkovú slávnosť na výro-
čie oslobodenia, preteky v love 
rýb udicou, 6. ročník Ladeckého 
kotlíka a niektoré ďalšie poduja-
tia. Pripravuje sa aj svätá omša v 
Skalnom Sanktuáriu na Butkove.
Viac sa dozviete vo vnútri tohto 
čísla Ladeckých zvestí.



O zbere komunálneho odpadu v obci, jeho postupnom preorientovávaní sa na separovaný 
zber nám veľa napovie aj jeho cena, teda koľko ročne platíme za jeho likvidáciu rôznym 
firmám. 
Urobme si teda malú exkurziu do čísiel, koľko nás stáli odvozy jednotlivých druhov odpadu 
v roku 2017 a porovnajme si ich s cenami v roku 2016 (v zátvorke).
Firme Marius Pedersen za uloženie a odvoz komunálneho odpadu sme v roku 2017 zaplatili 
52 284 € (v  roku 2016 to bolo 57 046 €).
Firme Brantner za odvoz plastov 1 568 € (1 171 €).
Firme, ktorá zneškodňuje nebezpečný odpad 912 €.
Firme Unikomas za uloženie odpadu 3 161 € (1 961 €).
Poľnohospodárskemu družstvu, a.s. Košeca v roku 2017 za odvoz odpadu väčších rozme-
rov 1 209 € (1 219 €).
V porovnaní týchto dvoch rokov sa priaznivo prejavil separovaný zber odpadu.

Prvé zasadanie obecného 
zastupiteľstva sa konalo 15. 
februára za prítomnosti 8 po-
slancov. 
Schválili občana Branislava 
Krála do komisie pre časť Hor-
né Ladce, v ktorej nahradí zos-
nulého Štefana Kumana.
Starosta obce predložil 
prehľad o čerpaní rozpočtu 
obce za rok 2017. Poslanci 
po prerokovaní jednotlivých 
bodov zobrali správu na ve-
domie. 
Potom obecné zastupiteľstvo 
prerokovalo a schválilo Vše-
obecne záväzné nariadenie 
č.1/2018, podľa ktorého sa 
zvyšujú prostriedky na prevá-
dzku a mzdy na dieťa mater-
skej školy a školských zariade-
ní zo 78,87 eura na 84,16 eura. 
Poslanci schválili bezplatný 
prenájom veľkej sály DK Les-
nému pozemkovému spo-
ločenstvu a Urbárskemu po-
zemkovému spoločenstvu na 
konanie valného zhromažde-
nia 15. apríla 2018.
V bode Pripomienky a návrhy 
poslanec Ing. Ján Abrahámov-
ský sa opýtal na oplotenie 
detského ihriska v Tunežici-
ach, Vladimír Chovanec na 
obrezanie konárov stromov 
pri plote materskej školy. Ing. 
Monika Števanková sa zaují-
mala o osvetlenie v podchode 
v Ladcoch. Poslanec Franti-
šek Meliš sa zaujímal, v akom 
stave je odkúpenie požiarnej 
zbrojnice. Starosta obce infor-
moval, že je vypracovaný zna-
lecký posudok na zbrojnicu a 
uskutočňuje sa rokovanie o 
odkúpení od OSBD Považská 
Bystrica. Starosta obce infor-
moval aj o vyhlásení súťaže 
na rekonštrukciu verejného 
osvetlenia. Ďalej oboznámil 
obecné zastupiteľstvo o zme-
ne výšky úhrady pre zabez-
pečenie výkonu prenesených 
úloh štátnej správy na úseku 
stavebného úradu s obcou 
Beluša. Obec Beluša navrhu-
je výšku úhrady z 0,20 eura 
na 0,28 eura na obyvateľa a 
mesiac. Finančná komisia po-
súdi tento návrh a predloží 
obecnému zastupiteľstvu na 
schválenie.

Dňa 15. marca t.r. sa na zasadaní obecného zastupi-
teľstva zišlo 8 poslancov, starosta obce a niekoľko ob-
čanov, ktorí využili zásadu, že zasadania sú verejné.

Poslanci si vypočuli a na vedomie vzali správu hlavnej kon-
trolórky obce Ing. Mgr. Moniky Prekopovej o vykonaných 
kontrolách. 
Starosta obce oboznámil poslancov s petíciou týkajúcou sa 
vybudovania kanalizácie na uliciach Janka Kráľa a Jána Bot-
tu. Za petičný výbor sa vyjadril Bohumil Uríček. Navrhol ma-
jetkovo-právne vysporiadanie súkromných pozemkov. To 
potom poslanci v uznesení odporučili starostovi uskutočniť. 
Ing. Alena Černotová, ekonómka obce, navrhla upraviť roz-
počet. Navýšiť bežný príjem o sumu 75 259,05 EUR a o tú istú 
sumu navýšiť aj výdaj. 
Starosta informoval zastupiteľstvo o ukončení verejného ob-
starávania na rekonštrukciu verejného osvetlenia v obci. Ďa-
lej informoval o financovaní kanalizácie pri IBV Za kaštieľom, 
čo reprezentuje sumu asi 320 000 EUR. Považská vodárenská 
spoločnosť, a.s. uhradí 160 000 EUR, rozdiel obec Ladce. Za-
stupiteľstvo odporúča starostovi financovať kanalizáciu (po-
diel obce) z predaja časti obecných lesných pozemkov. 
Potom nasledovali pripomienky poslancov a žiadosti obča-
nov. Bohumil Uríček žiada o úpravu cesty (zosúva sa svah) a 
odstrániť káble po rekonštrukcii elektrického vedenia.
Ing. Radovan Drozd žiada obrezať stromy pri rodinnom 
dome p. Javorkovej kvôli prehľadnosti na ceste a umiestniť 
retardér.
Slavko Belian sa pýtal na rekonštrukciu verejného osvetlenia. 
Martin Štefanec sa pýtal na doplnenie svietidiel na hlavnej 
ceste. 
Vladimír Chovanec, poslanec, sa informoval o čistení potoka, 
časti pri dome p. Koyša. 
Ing. Monika Števanková, poslankyňa, žiadala vyčistiť aj časť 
potoka pri cintoríne. 
Ing. Ján Abrahámovský, poslanec, navrhol zľavu na odvoz 
odpadu pre viac ako 5-členné rodiny. Tiež žiadal zaslať vyja-
drenie občanom bývajúcim na Tajovského ulici o kanalizácii 
a vodovode. Informoval o obhliadke miestnych komunikácií 
po výstavbe vodovodu a kanalizácie.
Poslankyňa Mgr. Beata Kolenová sa spýtala na premiestnenie 
smetných nádob mimo parkoviska pri bytovke Záhradná 152.
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Timotej Brandibur
Peter Ľachký

Novorodencom prajeme šťast-
né a zdravé detstvo, rodičom 

radosť zo svojich potomkov.

Martin Slávik (44)
Sidónia Zahradníková (89)

František Chovanec (93)
Mária Ďurišová (92)

Rozália Mužíková (89)
Mária Uríčková (78)
Bohumil Turza (78)

Estera Majeríková (85)
Rozália Peterková (88)

Smútime nad stratou našich 
spoluobčanov. Pozostalým v ich 

žiali vyslovujeme sústrasť. 

85 rokov
Mária Petríková 
(19. mája 1933)

80 rokov
Emília Hatoková 
(7. apríla 1938)
Rudolf Fatura 

(23. apríla 1938)

25. výročie sobáša
Jozef Jurkech a Jana 

rod. Chlebanová 
(24. apríla 1993) 

Všetkým jubilantom želáme 
zdravie, porozumenie a po-

kojné roky ďalšieho života.

Z matriky 
obce

Z matriky 
obce

Narodené deti

Opustili nás

Jubileá

Prvé zasadanie 
v roku 2018

Marcové zasadanie 
obecného zastupiteľstva

Koľko nás stojí likvidácia odpadu
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Na programe sú cesty a chodníky

Vysvetlenie

Daň z nehnuteľností občania 
Ladiec v roku 2017 platili tak 
ako v predchádzajúcich ro-
koch, veľmi dobre. Daň bola 
vyrubená za pozemky, stav-
by a byty.
Predpísaná daň:
za pozemky 24 888,93 €
za stavby 107 696,92 €
za byty 3 342,13 €
Celkom 135 927,98 €.
Občania zaplatili 
135 334,39 €.

Ďalšia platba, kde sa už taká 
disciplína u občanov ne-
prejavila, boli poplatky za 
vývoz komunálneho odpa-
du. V roku 2017 bol počet 
poplatníkov 995 fyzických 
osôb (občanov) a 37 právnic-
kých osôb (podniky, obcho-
dy, služby, inštitúcie).
Predpis na platenie u fyzic-
kých osôb bol 52 817,47 €, 
zaplatili 51 122,92 €. Práv-
nické osoby z predpísa-
ných 13 474 € zaplatili 
13 545,74 €. Teda z celkové-
ho predpisu 66 292 € pou-
žívatelia služby odvozu ko-
munálneho odpadu zaplatili 
64 668,66 €. 

V článku „Poslanci schváli-
li rozpočet na rok 2018“  v 
1. tohoročnom čísle Ladeckých 
zvestí sa uvádza, že obecné 
zastupiteľstvo schválilo VZN č. 
4 o miestnych daniach a po-
platkoch. Navrhované zníženie 
o 1 € však v pôvodne schvaľo-
vanom texte nebolo, preto ho 
poslanci neschválili.

Spoločne sme sa dohodli, že jednou z najdôležitejších komunikácií je 1,2 km dlhý 
spojovací chodník medzi oboma obcami. Na základe toho sme dali vypracovať pro-
jekt rekonštrukcie chodníka a v roku 2017 sme vyčlenili z rozpočtu obce 150 000 EUR 
na jeho výstavbu. 
Stavba chodníka bude pozostávať z vybúrania viac ako 1 800 m2 pôvodného chod-
níka a viac ako 500 m starých obrubníkov alebo toho, čo z nich po mnohých rokoch 
ostalo. Následne by sa mali osadiť cestné obrubníky zo strany od cesty a záhradné 
obrubníky zo strany od domov ležiacich pozdĺž chodníka. Odvodnenie cesty bude 
riešené uličnými vpusťami, ktoré budú osadené každých 50 m a mali by odviezť daž-
ďovú vodu z cesty. Dažďová voda z chodníkov bude odvedená spádom do „zelené-
ho“ pásu. Preto, v niektorých prípadoch, budú z našej strany čiastočne odstránené 
„odstavné“ plochy, ktoré si obyvatelia vybudovali pred svojimi domami a ktoré po-
žaduje správa ciest úplne odstrániť. 
Pôvodný chodník, ktorý v minulosti slúžil našim občanom, sa vplyvom času ako aj 
počas rôznych prác zničil a prestal plniť svoju funkciu. Súčasťou pôvodného chod-
níka bola aj dažďová kanalizácia, ktorá odvádzala dažďovú vodu z cesty I. triedy. No 
podobne ako aj chodník bola poškodená a na mnohých miestach zrušená. 
Samozrejme, jedna vec je chodník a druhá vec s tým súvisiaca je cesta. Cesta, na 
ktorú chodník nadväzuje je zdrojom hluku a problémov pre vodičov ako aj obyva-
teľov žijúcich v jej okolí. Dňa 8.3.2018 sme so zástupcami Váhostavu, Považskej vodá-
renskej spoločnosti, Dopravného inšpektorátu v Trenčíne a Slovenskej správy ciest, 
urobili obhliadku cesty I. triedy, kde sme všetci konštatovali, že hlavne v miestach 
osadenia kanalizačných šácht a ventilov, je cesta poškodená a spôsobuje hluk a pro-
blémy vodičom pri prejazde v daných úsekoch. No najhorší úsek cesty je od Domu 
kultúry po koniec Tunežíc, kde nielen ja, ale aj zástupcovia Dopravného inšpektorátu 
z Trenčína a Slovenskej správy ciest požadujeme opravu polovice profilu cesty na 
celom úseku spolu s výškovým ustavením poklopov a vodovodných ventilov. 

Už v roku 2015 počas výstavby kanalizácie a vodovodu v Ladcoch a Tunežici-
ach, si poslanci obecného zastupiteľstva prešli všetky komunikácie v obci a ur-
čili si priority a harmonogram rekonštrukčných prác daných komunikácií.

Budem citovať z pripomienky jedného z prítomných do zápisu pri obhliadke komu-
nikácie: „ ... ktorý nesúhlasil s Vašim konštatovaním, že si cesta, resp. jazdný pruh, v 
ktorom prebiehala výstavba, nevyžaduje v niektorých úsekoch komplexnú obnovu 
vrchného krytu vozovky, ktorý vďaka nekvalite, priam diletantsky odvedenej práci 
možno v niektorých úsekoch považovať za havarijný stav.“
S tým by mala súvisieť aj oprava krajnice cesty dotýkajúca sa chodníka tak, aby voda 
z cesty odtekala do nami naprojektovaných a počas výstavby osadených uličných 
vpustí. Takýmto spôsobom by sa v súčasnosti voda vtekajúca do vjazdov domov 
obyvateľov žijúcich v okolí cesty mala odviezť do novovybudovanej dažďovej kana-
lizácie. 
Verím, že aj napriek počiatočným problémom s komunikáciou medzi obyvateľmi 
a realizátormi stavby, sa výstavba chodníka ukončí v stanovenom termíne, t.j. do 
30.06.2018.

Ing. J. Koyš, starosta obce

Foto: Mgr. Miroslav Lipták

Dane a poplatky
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Fašiangy 2018: Dobrá chuť aj nálada

Organizácia podujatia si vždy vy-
žaduje veľa príprav a hlavne je 
potrebný dostatočný počet ľudí. 
Tento rok sa na zabíjačkových špe-
cialitách a na celkovej organizácii 
podieľalo 28 ľudí. Potrebná bola 
pomoc ľudí pri kotloch, pri mieša-
ní zabíjačkovej kaše, v predajných 
stánkoch, pri hudbe, v kuchyni pri 
umývaní riadu, pri rozkladaní a 
skladaní stolov, no skrátka všade. 
Celkovo sa minulo 350 ks klobás, 
70 tlačeniek, 150 litrov kapustnice 
a dve vane zabíjačkovej kaše. Veľ-
ký záujem bol aj o domáce faši-
angové šišky, ktoré pripravili pani 
kuchárky zo ZŠ Ladce. Pripravo-
vali sa priebežne a celkovo bolo 
upečených 800 šišiek. Novinkou 
bolo aj zriadenie ďalšieho výdaj-
ného miesta, kde si mohol každý 
bez čakania v dlhom rade kúpiť 
zabíjačkový tanier. Za to sme si 
vyslúžili od prítomných pochvalu. 
Chcel by som dať do pozornosti, 
že finančné prostriedky, ktoré sa 
podarilo získať kultúrnej komisii 
predajom zabíjačkových špecia-
lít, od sponzorov a celkovo na ak-
ciách organizovaných komisiou 
počas minulého roka, boli a budú 
výhradne použité na vybavenie 
domu kultúry, ako je vybavenie 
kuchynky a postupná výmena 
stoličiek v sále DK. Takýmto spô-
sobom sa nám po minulé roky aj 
za pomoci sponzorov podarilo 

Tomuto ročníku Fašiangových zabíjačkových špecialít prialo po-
časie. Komisia kultúry a športu obecného zastupiteľstva a jej aktív 
spolupracovníkov pripravili podujatie, ktoré padlo do nôty všet-
kým typom účastníkov. Opäť sme zaznamenali stúpajúcu krivku 
návštevnosti.
Stále viac občanov dostáva chuť nielen na zabíjačkové špeciality, ale aj na 
stretnutie s priateľmi v neopakovateľnej fašiangovej nálade. 
Medzi návštevníkmi sme videli mladých i starších Ladčanov, hostí i rodákov. 
Privítali sme i predsedu Trenčianskeho samosprávneho kraja Ing. Jaroslava 
Bašku. 
O dobrú ľudovú zábavu sa postarali Moštenskí pajtáši. 
Spotrebovalo sa veľa zabíjačkových pochúťok i zákuskov (veľa z toho i „do 
tašky“).

Ž ivot  v  obci

zakúpiť 100 ks nových stoličiek do 
DK a mobiliár (stany, stoly ...), kto-
rý používame počas podujatí. 
Preto chcem poďakovať všetkým, 
ktorí sa rozhodli svoj voľný čas, 
nejednu sobotu či nedeľu, veno-
vať obecnej akcii a spoločne tak 
prispeli k vytvoreniu spoločen-
ského diania v Ladcoch. 
Menovite ďakujeme:
rodina Kukuliašová, Koštialiková, 

Už teraz sa tešíme na ďalšie stretnutie, ktoré bude 5. mája 2018 na Ladeckom kotlíku, 

Želiarová, Klobučníková, Fus-
ková, Chovancová, M. Rolin, V. 
Chovanec, A. Hudáková, N. Hudá-
ková, L. Bašista, K. Štefunová, Z. 
Čuríková, L. Zajac, D. Šeligová, A. 
Šeligová, M. Pagáč, M. Kvasnico-
vá, G. Bednáriková, Z. Malovcová, 
M. Koštialik a kuchárkam zo ZŠ 
Ladce, ktoré robili šišky. 

Dominik Koštialik

ale aj na ďalšie podujatia, ktoré budeme organizovať pre nás všetkých.

Foto: RNDr. Branislav Lipták

Foto: RNDr. Branislav Lipták

Foto: RNDr. Branislav Lipták
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Opýtali sme sa za vás Turistický kalendár 2018

Jubilant Pošta

Preteky rybárov v love rýb udicou

Život  v  obci

Tým, ktorí sa rozhodli k nám pripojiť 
pripomíname, že „metodika“ našich 
turistických akcií je založená na zá-
sade „od ľahšieho k ťažšiemu“. Tak je 
zostavený aj náš turistický kalendár 
na rok 2018.
Po načerpaní nových síl počas uply-
nulej zimy, sa už ladčianski turisti pri-
pravujú na novú sezónu, v ktorej ich 
čakajú lákavé výlety:

Aj v roku 2017 zaznamenala Slo-
venská pošta v Ladcoch ďalší ná-
rast vo výkonoch. 
Okrem normálnych – tradičných 
činností viedli Poštovú banku 
a spolupracovali s rôznymi ob-
chodnými partnermi. Na pošte sa 
vykonávali aj výpisy z obchodné-
ho registra, výpisy a odpisy z re-
gistra trestov a služby operátora 
SWAH. Tieto služby, ktoré budú i v 
roku 2018, slúžia zákazníkom a sú 
s nimi spokojní. 
Aby ste si predstavili objem rôz-
nych prác a akého neskutočne 
veľkého množstva občanov sa tý-
kajú, niekoľko čísiel:

Organizácia rybárov má v Ladcoch dlhoročnú tra-
díciu. Rovnako tradičné sú aj preteky v love rýb 
udicou najmladších adeptov rybárstva aj skúse-
ných dospelých členov rybárskej organizácie. 
Na stretnutie pri vode sa tešia aj nerybári.

Slovenský rybársky zväz – Obvodná organizácia č. 3 Vás pozýva na 
Preteky mladých rybárov 1. mája 2018 na rybníku v Tunežiciach.

Preteky členov SRZ - 13. mája 2018 na štrkovisku v Ilave.

máj – Vápeč (Strážovské vrchy)
jún – Žibrid (Súľovské vrchy)
júl – Buchlov (Vtáčnik)/Krížna 
         (Veľká Fatra)
august – Ohnište (Nízke Tatry)
september – Klin (Západné Tatry)
október – ukončenie sezóny

Tešíme sa na vašu účasť.
Peter Martinák

Na Pošte v Ladcoch prijali oko-
lo 15 000 doporučených a iných 
zapísaných zásielok, 500 kusov 
balíkov s rôznymi službami a 113 
800 kusov obyčajných listových 
zásielok. 
Tri doručovateľky v každom po-
časí rozniesli okolo 16 888 zapí-
saných zásielok a 625 balíkov. 
Okrem toho dennú tlač a časopisy 
a potešili seniorov dôchodkami. 
Občania sú s našimi „poštárka-
mi“ spokojní a ďakujú im za dob-
ré služby. Doručovateľky ďakujú 
zase tým, ktorí majú svojich štvor-
nohých priateľov umiestnených 
tak, aby ich neohrozovali.

Tým, ktorí sa pravidelne zúčastňujú na turistických zá-
jazdoch netreba vysvetľovať, čo ich čaká. určite sa už 
tešia na prvý výstup do našej krásnej prírody.

Rok 2018 je jubilejným rokom slovenských poštá-
rov. Pred 25 rokmi sa pri vzniku Slovenskej repub-
liky od československých spojov oddelili a vznikla 

Slovenská pošta. Rozvíjala sa, inovovala a modernizovala svoje 
služby verejnosti v súlade s revolučnými zmenami v audiovizuál-
nych metódach spojov, ktoré priniesli posledné desaťročia. 

Akciová spoločnosť Poľnohospo-
dárske družstvo Košeca vznikla 1. 
novembra 2005. Predsedom spo-
ločnosti bol do 8. decembra 2012 
Ing. Peter Šebeň. Od 28. marca 
2012 je na čele spoločnosti Peter 
Cibik. 
Okrem rastlinnej výroby sa venujú 
chovu hovädzieho dobytka na 
výkrm, kde hlavné plemeno tvorí 
Charolais. Pôvodné plemeno oviec 
Cigaja postupným krížením kvôli 
väčšej mliečnej úžitkovosti na-
hradzuje plemeno Lacaune. 

Občania sa občas pýtajú na počet 
obyvateľov miestnych častí Ladiec 
– Tunežíc a Horných Ladiec. Tune-
žice majú svoju viac ako 600-roč-
nú históriu, Horné Ladce približne 
takú ako cementáreň. Ak porovná-
vame s rokom 2001 (celoštátne sčí-
tanie), tak Tunežice vtedy mali 468 
obyvateľov, teraz 464, z toho 93 
detí. Horné Ladce vtedy 272, dnes 
301, z toho 54 detí. 

Na záver školského polroka škol-
ského roka 2017-2018 hodnotili v 
Základnej škole 181 žiakov. So sa-
mými jednotkami prospelo 42 žia-
kov, 31 sa mohlo pochváliť vyzna-
menaním, prospeli veľmi dobre 28 
žiaci, prospelo 72 (včítane prváči-
kov). Neprospelo 8 žiakov. 
Za prvý polrok vymeškali žiaci cel-
kom 5 431 vyučovacích hodín, čo 
je 30 hodín priemerne na žiaka. 

Dozvedeli sme sa, že PD Košeca, 
a.s. hospodári na 1 883,25 hektá-
roch. Z toho je orná pôda 1 092,98 
ha a trvale trávnaté porasty na 
790,2 ha. Je to skutočne veľká plo-
cha rozprestierajúca sa v katastrál-
nom území Ilavy, Košece, Hornej 
Poruby, Košeckého Podhradia a 
Ladiec. 
Na ornej pôde mali v minulom 
roku zasiate 12 druhov poľnohos-
podárskych plodín. Z toho najviac 
kukurice na siláž (252 ha), pšenice 
ozimej (150 ha), cukrovej repy (100 
ha). Zaujali nás však dve plodiny 
– facelia vratičnolistá – medonos-
ná jednoročná rastlina, ktorú na 
troch hektároch zasiali pre včely a 
ozdobnica čínska (6 ha), ktorá sa 
využíva v bioplynovej stanici.



Všeobecne záväzné 
nariadenia

Park – pľúca obce
Život  v  obci

Fungovanie obce – obecnej samosprávy 
usmerňuje Ústava SR, najmä však Zákon 
o obecnom zriadení. 
Aj občania Ladiec sa často stretávajú s 
časťou tohto zákona – Všeobecne zá-
väzným nariadením, ktoré hovorí o ich 
povinnostiach a právach na niektorom z 
úsekov života obce. Je to teda akýsi obec-
ný zákon schválený obecným zastupi-
teľstvom platným na území obce Ladce. 
Obec môže vo veciach územnej samo-
správy vydávať nariadenia. Nesmú byť v 
rozpore s Ústavou SR a s ústavnými zá-
konmi. 
Aj cesta k vytvoreniu Všeobecne záväzné-
ho nariadenia (VZN) je stanovená. Návrh 
VZN, o ktorom má rokovať obecné zastu-
piteľstvo, sa zverejní na úradnej tabuli 
najmenej 15 dní pred rokovaním zastupi-
teľstva. Návrh sa zverejní aj na interneto-
vej stránke obce v rovnakej lehote. 
Dňom vyvesenia návrhu nariadenia začí-
na plynúť desaťdňová lehota, počas ktorej 
môžu občania a právnické osoby uplatniť 
pripomienku k návrhu v písomnej forme, 
elektronicky alebo ústne na obecný úrad. 
Pripomienkou možno neanonymne od-
poručiť  úpravu textu (doplnenie, zmenu, 
vypustenie alebo spresnenie textu). 
V prípade živelnej pohromy sa termíny 
nemusia dodržať. 
Vyhodnotenie pripomienok sa musí 
predložiť poslancom najneskôr tri dni 
pred rokovaním zastupiteľstva o VZN. 
Nariadenie sa musí vyhlásiť. Vyhlásenie sa 
koná vyvesením na úradnej tabuli v obci 
najmenej na 15 dní. Všeobecne záväzné 
nariadenie nadobúda platnosť pätnás-
tym dňom od vyvesenia. 
Pozastaviť Všeobecne záväzné nariade-
nie môže iba súd na návrh prokurátora, 
ak je VZN alebo jeho časť protiústavná. 
Občania by mali Všeobecne záväzné naria-
denia sledovať a plniť – a to nielen časti, 
ktoré prinášajú pre nich výhody, ale aj tie, 
ktoré znamenajú povinnosti voči spolo-
čenstvu obce. Pri tvorbe VZN je zákonom 
stanovený demokratický postup – mal by 
byť aj pri ich plnení.

Park v Ladcoch je často predmetom rozhovorov, rôznych návrhov a čas-
to k ničomu nevedúcich rád. To, že je park „pľúcami obce“, že v minulosti 
často eliminoval exhaláty z cementárne, že vytváral prostredie na pre-
chádzky a iné rekreačné formy, je nesporné.
Viac ako 120 rokov sa oň starali záhradníci zakladateľa Motešického, po-
tom baróna Schenka a napokon sestry Rádu sv. Vincenta z Pauly. Potom 
nasledujú roky „nestarania“ – obdobie učilišťa Vorošilovových závodov a 
vojenského útvaru Ministerstva vnútra. 
Ďalšie roky po príchode odborného učilišťa sa park snažia udržiavať 
Miestny národný výbor a škola. Pomáhajú spoločenské organizácie a ob-
čania. Zabezpečuje sa jarné a jesenné čistenie, vykášanie, kosenie trávy, 
osadili lavičky, posýpajú chodníky. Park, najmä stromy, potreboval však 
investíciu. 
Prvý krok týmto smerom urobil obecný úrad v roku 1990. Na jeho ob-
jednávku vypracovala odborníčka Ing. Ingrid Birová, CSc. dendrologický 
posudok a projektovú úlohu na rekonštrukciu parku. Obsahom bol výber, 
ošetrenie a výsadba drevín, rôzne technické úpravy, komunikácie, elek-
trické osvetlenie, lavičky, odpadové koše a iné. 
Ale financie aj teraz chýbali a keď v roku 1992 v rámci reštitúcií park vrátili 
pôvodnému majiteľovi – kláštoru, obec nemohla robiť už vôbec nič a tak 
je to dodnes. 
Terajší majitelia parku i kaštieľa oplotením areálu sledovali ochranu pred 
devastovaním vandalmi. Oprávnene, pretože najmä kaštieľ od odchodu 
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učilišťa podliehal skaze. 
Mnohí z nás pritom nevedia, že ladčiansky park je (bol) zaradený me-
dzi prírodno-krajinárske parky, o rozlohe 4 hektárov. Sú v ňom desiatky 
vzácnych stromov. Medzi nimi viac ako 300-ročné pagaštany, lipy, plata-
ny, jasene, o niečo mladšie katalpy, borievky, smrekovce a ďalšie. Medzi 
veteránmi je aj javor poľný, ktorý má najhrubší kmeň medzi javormi na 
strednom Považí (230 cm) i jeden z najväčších platanov v regióne. Najväč-
ším pokladom parku sú však dva tisy obyčajné. Po pruštianskych tisoch 
sú v regióne najväčšie a pravdepodobne o dvesto rokov staršie ako park 
samotný. 
Ladce patria medzi najzelenšie obce v okrese. Vedenie obce sa o zeleň 
vždy staralo a stará. Nie je však v kompetencii samosprávy súkromný park. 
Park je však múdry – ani plot mu nezabráni byť „pľúcami obce“. 
                                                                                    -redakcia-

Foto: Mgr. Miroslav Lipták



Butkov 
a Kalište 
pamätajú 
more

Vizitka

Odkiaľ prišli vrchy

Vedci o Butkove a Kališti
Butkov a Kalište 
pamätajú more
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Butkov -  pr í loha

Vrch Butkov (765 m n.m.) výrazná 
morfologická lokalita na západnom 
okraji Strážovských vrchov. Na seve-
ro-západnom svahu je lom otvorený 
v rokoch 1888 – 1889. Systém dolova-
nia je etážový a má výšku 330 metrov 
(od 350 m n.m. do 680 m n.m.). 
Butkov susedí s vrchom Kalište 
(675 m n.m.), na ktorého časti Stredná 
hora je vápencový lom. 

Pred 200 miliónmi rokov uloženiny 
tej doby sa vyskytujú v okolí Tren-
čianskych Teplíc, Butkove a Maníne. 
Najstaršie sú tunežické vápence vy-
stupujúce na najvyššie položenej čas-
ti vrchu Kalište a Butkov. 
Asi pred 140 miliónmi rokov došlo k 

Slovenská akadémia vied vydala v 
roku 2013 v sponzorstve Považskej 
cementárne, a.s. vedeckú publikáciu 
„Vrch Butkov, kamenný archív histórie 
slovenských vrchov a druhohorného 
morského života“ (autori Jozef Micha-
lík a Zdeněk Vašíček). 
V knihe sa okrem histórie cementár-
ne zaoberajú najviac geológiou vzni-
ku sústavy, v ktorej sa nachádza vrch 
Butkov. 
Veľa miesta venujú svedkom dávnej 
minulosti, organizmom a živočíchom, 
ktoré žili v druhohornom mori a ich 
skamenelinám, ktoré sa nachádzajú 
na Butkove a Kališti. 

Autori spomínanej publikácie o Butko-
ve opisujú jednobunkové organizmy a 
živočíchy – obyvateľov druhohorného 
mora, z ktorých niektoré nájdeme aj 
v dnešných oceánoch. Väčšina z nich 
má mikroskopické rozmery, ale niek-
toré sú aj niekoľko centimetrov veľké. 
Sem patrí nanoplanktón, skupina jed-
nobunkových organizmov s vápenco-
vou schránkou. Bičíkovce – jednobun-
kové živočíchy spájajúce vlastnosti 
rastlín a živočíchov. Dierkavce – sú tiež 
jednobunkové živočíchy (prvoky), kto-
ré majú veľký horninotvorný význam 
– masové nazhromaždenie ich schrá-
nok vedie k vzniku vápencov. Rovnako 
pôsobili aj tintinidy. 
Ďalšia skupina živočíchov, ktorých ska-
meneliny sa našli na Butkove a Stred-
nej hore sú hubky a ramenonožce. Ďa-
lej sú to lastúrniky, trieda mäkkýšov, 
ktorých typickým znakom je vápnitá 
schránka. Viacero nálezov skamenelín 

Butkov – častá téma pre vedcov, technikov, mínerov, strojníkov, laborantov, robotníkov. Ladčiansky lom – zdroj kvalitného 
vápenca na kvalitný portlandský cement sa neustále menil. Za relatívne krátky čas jeden a štvrť storočia i v reláciách de-
siatok miliónov rokov. Zažil čas diluviálneho mora, časy dobývania obyčajnými nástrojmi i modernými mechanizmami, 
železničku ťahanú koníkmi aj moderný dopravník. 
Butkov zamestnával a živil mnohé generácie a žiaľ, aj vyhasil život dvadsiatky robotníkov. 
Pre Butkov, jeho modernizáciu, zvyšovanie výkonov šedivelo mnoho zodpovedných pracovníkov. Proces zlepšovania a 
zefektívňovania je tu aj teraz a zrejme nikdy neskončí. 
Odhalený Butkov je dominantou Ladiec a určite zostane ňou dovtedy, kým sa bude vyrábať cement. 
V ostatných rokoch dostal Butkov i duchovný rozmer – vstúpil do vedomia veriacich a v poslednom čase aj turistov a 
športovcov.

je z Tunežíc. Významnými obyvateľmi 
druhohorného mora boli amonity – 
hlavonožce pohybujúce sa reaktívnym 
spôsobom. Našli sa na svahoch Hradis-
ka, Strednej hory, Kališťa i Butkova. Na 
Butkove predstavujú najbohatšiu loka-
litu v Západných Karpatoch. 
V druhohorných moriach žili aj ryby a 
žraloky. Počas 300 miliónov rokov sa 
vývoj žraloka výraznejšie nezmenil. 
Zvyšky skamenelín sú pomerne zried-
kavé. Z lokality Butkov boli k dispozícii 
tri neúplné zuby. 
Podľa pracovníkov Slovenskej akadé-
mie vied patria Butkov a Kalište medzi 
najvýznamnejšie lokality tohto druhu 
pre bádanie vedcov. 
Takýto pohľad na neuveriteľne dávnu 
minulosť Butkova a Kališťa nám pred-
staví vrchy, na ktoré sa denne dívame 
v zložitej, milióny rokov trvajúcej pre-
mene.

zmene podmorskej erózie  a vytvá-
rali sa masy brekcií (pevná usadeni-
na z hornín, nerastov a skamenelín). 
Komplex sa rozdelil na štyri súvrstvia: 
ladčianske, mráznické, kalištianské a 
lúčkovské.
Ilavská kotlina, v ktorej sa nachádza 
naša obec, vznikla v období neogé-
nu (pred 13 miliónmi rokov). Jej dĺž-
ka je 30 km, šírka 2 – 5 km. Rozloha 
je približne 150 km2. Celá oblasť má 
erózno-tektonický pôvod, najmä čin-
nosťou rieky Váh. 

Foto: Lom Butkov v roku 1935
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Organizácie  a  spolk y

Organizácia má dnes 96 členov a 
niet priestorov na uskutočnenie vý-
ročnej členskej schôdze. Celú činno-
sť orientujeme na akcie mimo obce, 
na tie, ktoré poriadajú družobné or-
ganizácie. Tak sa 15 členov zúčastni-
lo na fašiangových zvykoch a zába-
ve v Lúkach, 7. januára 5 členov na 
kultúrnom posedení v Streženiciach, 
ktoré poriadala ZO SZZP Púchov a 9. 
februára 10 členov na posedení vo 
Sverepci. 
Obdobie február a marec bolo ob-
dobím výročných členských schôd-
zí. Naši zástupcovia boli na týchto 
hodnoteniach vo Sverepci, Beluši, 
Dubnici nad Váhom, Púchove a v 
Lúkach. 
Dňa 10. marca sa 24 našich členov 
zúčastnilo na tradičnom kúpaní v 
termálnom kúpalisku vo Veľkom 
Mederi, ktoré organizujeme spolu 
so ZO SZZP Dubnica nad Váhom.
Aj program v ďalších mesiacoch toh-
to roka je pre členov zaujímavý. 21. 
apríla 24 členov zájde na pútnické 
miesto Velehrad v ČR. Od 10. do 15. 
júna t.r. 15 príslušníkov našej organi-
zácie absolvuje rekondično-relaxač-
ný pobyt v hoteli „Nezábudka“ v Ta-
transkej Štrbe. V júni budú Športové 
hry zdravotne postihnutých, na kto-
rých sa predpokladá účasť 10 našich 
členov.

Milan Rafaj, predseda ZO SZZP

Činnosť ZO SZZP v Ladcoch bola 
v poslednom období značne 
ovplyvnená rekonštrukciou Domu 
kultúry, najmä domáce podujatia. 

Z kroniky obceZ kroniky obce
Železnica nám priblížila svet

SZZP má 
96 členov

Gabriel 
Baroš
uhorský minister 
verejných prác a do-
pravy. (1848 – 1892)

Slovenský zeman z Pružiny, ktorý 
sa zaslúžil o rozvoj železníc – aj o 
tú našu Bratislava – Žilina v roku 
1883.
Za jeho účinkovania sa železnice 
poštátnili a radikálne sa znížili ta-
rify.

Druhá polovica 19. storočia je v Eu-
rópe v znamení rozvoja železničnej 
dopravy, ktorá podmienila rozvoj 
priemyslu. I keď Uhorsko za ostat-
nou Európou značne zaostávalo, 
zásluhou rodáka z Pružiny, ministra 
Gabriela Baroša, aj na Považí sme sa 
dočkali tohto moderného spôsobu 
dopravy tovaru a osôb. 
Železnica pomohla Ladčanom a Tu-
nežičanom cestovať, ale najmä vy-
tvorila podmienky pre vznik cemen-

tárne a tým zmeniť charakter obcí. 
Curiculum vitae považskej železnice sa začína stavbou parnej železnice v roku 1874 
z Bratislavy do Nového Mesta nad Váhom. O štyri roky neskôr pokračuje výstavba do 
Trenčína – Istebníka. V roku 1882 vymeriavajú a vykupujú pôdu pod trať na úseku 
Trenčín – Žilina. Platia dobre – 2 zlaté za siahu. 
V tom istom roku začínajú stavať. Ladčania a Tunežičania tu nachádzajú prácu ako 
robotníci alebo povozníci. 
V lete 1883 za prítomnosti honorácie z Budapešti, trenčianskeho župana a ďalších, 
sa prvý vlak pohne z Trenčína do Žiliny za obdivu všetkých, najmä mladých občanov. 
V Ladcoch nebola železničná stanica, iba zastávka. Ľuďom to ani nevadilo, veď vla-
ky pre osobnú dopravu v Ladcoch stáli. Od roku 1889 to ale vadilo novozaloženej 
cementárni. Sudy s cementom a ostatný tovar síce v Ladcoch nakladali, ale papiere 
museli vybavovať v stanici Beluša. 
Nezmenilo sa to ani v roku 1909, kedy sa urobil dôležitý krok pre zrýchlenie a bezpeč-
nosť dopravy – železnica sa zdvojkoľajnila. 
Stanice sa Ladčania dočkali až v roku 1912. Postavili sa kancelárie, čakáreň, prestavo-
valo sa koľajište. 
Stanica potom prežívala roky technického rozvoja, modernizácie, ale aj dve svetové 
vojny. 
Skutočne revolučná zmena sa udiala v roku 1988, teda pred 30-timi rokmi – celá trať 

sa elektrifikovala, čo umožnilo rýchlosť vlakov 130 kilometrov za hodinu. K tomu 
však bolo treba zlepšiť povrch trate. Urobili to pracovníci Železničného staviteľstva 
a členovia Vojenského učilišťa. 
Na nepoznanie sa zmenila železnica v novom tisícročí. V roku 2013 sa začala moder-
nizácia, ktorá umožnila rýchlosť jazdy 160 km/hod. Ťažko vymenovávať, čo všetko sa 
zmenilo. Súčasníci si pamätajú prechod cez koľaje na stanici i na ceste do Horných 
Ladiec – zmenil to podjazd a nadjazd, vybudovali sa nové zvršky i elektrické trakcie, 
podchody a modernizácia železničnej stanice (i jej zrušenie), pohodlnejšia a kultúr-
nejšia jazda vo vlakoch a pod.

Foto: Mgr. Miroslav Lipták



Poďakovanie

Pripravujú

Spomíname 
Ján Abrahámovský
17. júl 1933 – 30. apríl 1998

Školst vo
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Pozornosť a poďakovanie učiteľom Z učilišťa
V Kelči brali všetky 
prvenstvá

Poézia a próza

Deň učiteľov

Pred dvadsiatimi rokmi nás navždy opustil 
náš občan pán Ján Abrahámovský, ktorý 
sa veľkou mierou zaslúžil o rozvoj spolo-
čenského života Ladiec. Viedol vtedy naj-
početnejšiu organizáciu Slovenský červe-
ný kríž Ladce – Tunežice. 

Úspešne stál na jej čele od začiatku osemdesiatych rokov do roku 
1986, kedy funkciu pre chorobu musel zanechať. Pod jeho vedením 
organizácia patrila medzi najlepšie v regióne. 
Pri príležitosti výročia jeho úmrtia si s pietou a vďakou na pána Jána 
Abrahámovského spomínajú členovia jeho rodiny a príbuzní, priate-
lia, bývalí členovia Červeného kríža a ostatní občania.

Pedagógovia a zamestnanci škôl v našej obci ďakujú všetkým, ktorí 
im v ich neľahkej práci pomáhajú. 
Predovšetkým predstaviteľom a pracovníkom obce, združeniu rodi-
čov, sponzorom a mnohým nadšencom, ktorí neľutujú čas a pros-
triedky, aby nám pomohli. 

Materská škola v Ladcoch, Základná škola v Ladcoch

28. marca, v tradičný deň uči-
teľov, sa zišli na pozvanie obec-
nej samosprávy učitelia ma-
terskej učitelia na dôchodku v 
obradnej miestnosti obecného 
úradu. 
Po krátkom kultúrnom programe 
si vypočuli príhovor starostu obce 
Ing. J. Koyša, potešili sa kvetom 
a darčekom, ktoré im odovzdali 
starosta obce a jeho zástupca D. 
Koštialik a zapísali sa do pamätnej 

Kelčské vázání – 14. 3.2018 sme 
sa zúčastnili medzinárodnej sú-
ťaže v Kelči (ČR). Pod vedením 
Mgr. Adamičkovej a pani Dob-
rotkovej nás reprezentovali žia-
ci učebného odboru záhradník 
Pavol Meliš a Mário Pagáč. 

Zvíťazili sme vo všetkých ka-
tegóriách:
Košík zo živých kvetov
1. miesto – Pavol Meliš.

Veniec z umelého materiálu
1. miesto – Mário Pagáč.

Najoriginálnejší nápad
Pavol Meliš -  Veniec z umelého 
materiálu.

22.03.2018 nás, v konkurencii 
37 účastníkov, reprezentovali 
na celoslovenskej súťaži odbor-
ných učilíšť v prednese poézie 
a prózy Andrej Kohút a Kristína 
Ševčíková. Na stupeň víťazov 
sme tentokrát nevystúpili.

Dňa 11. apríla t.r. Celosloven-
skú súťaž zručnosti v učebnom 
odbore záhradník. Zúčastnia 
sa všetky odborné učilištia zo 
Slovenskej republiky. 

28. marca sa pedagógovia Od-
borného učilišťa internátneho 
zišli, aby spoločne oslávili svoj 
sviatok Deň učiteľov a navzá-
jom sa povzbudili v ich neľah-
kej a pre spoločnosť tak dôleži-
tej práci.

Mgr. M. Sňahničan

knihy obce. 
Aj teraz sme si opäť pripomenuli, 
aká dôležitá a nezastupiteľná je 
vzdelávacia a výchovná práca uči-
teľa. Často zdôrazňujeme aj spolu-
prácu školy s rodičmi, rôznymi or-
ganizáciami a samosprávou, teda 
tých, ktorí pochopili, že výchova 
mladej generácie je vecou celej 
spoločnosti. Mnoho sa o tom po-
písalo, vyslovilo sľubov, plánov a 
riešení. 
Pedagóg vie najlepšie, aká dôleži-
tá je stabilita systému výchovy a 
pochopenie i spolupráca zložiek 
spoločnosti pri vytváraní osob-
nosti dieťaťa. 
Na pripomenutie týchto zásad je 
možno vhodný Deň učiteľov, ale 
na ich naplnenie celý rok. Vážme si 
učiteľa a jeho prácu tak, ako si ju 
vážila spoločnosť, ktorá žila pred 
nami.

- redakcia - 



Vráťme sa ešte do januára a pozrime sa, ako tú trochu sne-
hu využili v Materskej škole. 

Škola sa môže opäť pochváliť. Okrem novovybudovaného 
chemicko – biologického laboratória pribudla na radosť 
žiakov a učiteľov aj zrenovovaná telocvičňa.

Ako sme v minulosti spomí-
nali, vymenili sa všetky okná, 
vymenila sa elektroinštalácia a 
svietidlá v hlavnej hale.  Počas 
septembra vymaľovali halu a 
priľahlú chodbu. Podlaha, kto-
rá bola najviac zničená, bola 
kompletne zrenovovaná. Par-
kety podlepili na novú podlož-
ku, vybrúsili a opäť nalakovali. 
Pribudli nové čiary, ktoré slúžia 
na hru volejbalu, basketbalu 
a florbalu. Taktiež sa vyme-
nil obklad stien, ktorý je ešte  
pokrytý mäkkým kobercom. 
Okrem týchto veľkých zmien 
sme svojpomocne nanovo na-
treli basketbalové koše a kon-
štrukciu, zrenovovali rebriny. 
Pomoc, najmä finančnú, nám 
pomohol zabezpečiť obecný 
úrad, ktorému sa  rekonštruk-
cia podarila  prefinancovať z 
havarijného fondu MŠ SR a z 
vlastných zdrojov školy.  

Slovami trikrát „Hurá“ sa dňa 19.01.2018 odštartovala Detská 
zimná olympiáda v našej MŠ. Nasledoval slávnostný ceremoni-
ál, kde predškoláci zaspievali pieseň „Po nábreží koník beží“ a 
samozrejme nechýbalo ani zapálenie olympijského ohňa.
V olympiáde sa striedali stanovištia tak, aby každá trieda špor-
tovala na jednom a potom si vymenila stanovište s druhou 
triedou. Deti mali pripravené tieto aktivity: Prevážanie sneho-
vých gúľ k cieľu, Slalom, Hod snehovej gule na cieľ, Bobovanie 
a Stavanie snehuliakov.
Dobré počasie a veselá nálada pomáhali deťom pri športo-
vaní, čím sa podarilo splniť daný športový cieľ. Na záver boli 
pochválené všetky deti, ktoré si odniesli sladkú odmenu v po-
dobe medaile. Po zaspievaní Slovenskej hymny sa potleskom 
Zimná škôlkarská olympiáda úspešne skončila. 

Andrea Kotrasová, učiteľka MŠ Ladce

Výkony detí hodnotila troj-
členná porota. Skúsenosti 
prišli nadobudnúť, i keď ne-
súťažne, žiaci z 1. ročníka ZŠ, 
za čo im patrí veľká pochvala. 
Spomedzi pätnástich súťažia-
cich recitátorov najlepší vý-
kon podali:
Poézia:
Cintia Izabela Mrvová 4. B 
1. miesto
Matej Kawulok 2. ročník 
2. miesto

Dňa 26.02.2018 sa v rámci 64. ročníka reci-
tačnej súťaže Hviezdoslavov Kubín uskutočnil prednes 
poézie a prózy v podaní našich najmladších žiakov. 
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Školst vo

Školské kolo 
Hviezdoslavov Kubín

Zimná olympiáda 
v Materskej škole

Vynovená telocvičňa 
slúži telovýchove

Žofia Habánková 3. ročník 
2. miesto

Próza
Emma Koštialiková 4. A 
1. miesto
Zuzana Majerová 3. ročník 
2. miesto
Milan Kušnier 3. ročník 
3. miesto
Erika Fišerová 2. ročník 
3. miesto

Srdečne blahoželáme!

I keď rekonštrukcia telocvične 
sa robila omnoho dlhšie ako 
sme predpokladali, musím 
skonštatovať, že to stálo za to! 
Dnes vyzerá hala moderne a 
okrem výučby telesnej výcho-
vy a využitia na voľnočasové 
aktivity žiakov (športové krúž-
ky, tréningy futbalu a iné) plá-
nujeme organizovať športové 
turnaje na úrovni obvodových 
a okresných kôl, ktorých sa aj 
my  ako škola pravidelne zú-
častňujeme. Sú to turnaje vo 
florbale, volejbale, basketbale 
alebo futbale. Týmto tiež mô-
žeme  zvýšiť dobrý kredit na-
šej školy.  Na oslavu a oficiálne 
otvorenie chystáme pre žiakov 
športové hry a turnaje (basket-
balový a volejbalový), na ktoré 
srdečne pozývame deti z našej 
materskej školy a rodičov. 

Mgr. Bronislava Majtánová,
riaditeľka ZŠ

Talentída je organizácia, ktorá  každoročne organizuje  
rôzne vedomostné  súťaže pre talentované deti z celého 
Slovenska. 

Titul  Všetkovedko a 
Všetkovedko školy získala:

Titul Všetkovedko získali:

Titul Všetkovedkov učeň  
získali:

Aj naši žiaci si otestovali svoje vedomosti v súťaži pod názvom „Všet-
kovedko,“ a mali  tak možnosť porovnať si svoje  vedomosti s talento-
vanými deťmi v rámci celého Slovenska. Súťažilo 20 470 detí.
Vyhodnotenie a ocenenie našich žiakov sa uskutočnilo na Obecnom 
úrade dňa 16. 2. 2018, kde boli  žiakom, ktorí veľmi úspešne reprezen-
tovali našu školu  v rámci Slovenska, odovzdané odmeny.  Dúfame, 
že i v budúcnosti bude meno našej školy úspešne prezentované v 
takých organizáciách akou je Talentída. 

V rámci spolupráce s materskou školou dňa 9.3.2018 vstúpili za 
bránu našej školy budúci prváčikovia s pani učiteľkami Alenkou 
Svádovou a Aďkou Kotrasovou. Najskôr si prezreli výzdobu, ná-
stenky na chodbách a potom už nazreli do tajov prvého ročníka, 
kde ich už nedočkavo očakávali kamaráti – prváci. So záujmom 
sledovali a zapájali sa do pripravených aktivít. Na tabuli ich víta-
la veľká kozmická loď, do ktorej sa odvážne podpísali, následne 
im prváci prečítali zo šlabikára pútavú báseň o Ufoškole, ma-
tematikou ich previedol Janko Hraško a za odmenu si mohli aj 
poskákať. Moderný spôsob výučby sa predškolákom páčil, ne-
dali sa zahanbiť a prvé stretnutie so školskou triedou si užívali. 
Na záver sme si spoločne zaspievali, odovzdali darčeky, rozlúčili 
sa a zaželali si veľa šťastia na Zápise do 1. ročníka. Ďakujem za 
návštevu aj pani riaditeľkám Mgr. Alene Hudákovej a Mgr. Broni-
slave Majtánovej. Teším sa na ďalšiu spoluprácu!

Mgr. Eva Letková

3. miesto
9. miesto
14. miesto
20. miesto
24. miesto
33. miesto
34. miesto
51. miesto

1. miesto 62. miesto
67. miesto
67. miesto
79. miesto
80. miesto
81. miesto
82. miesto
108. miesto

203/210 b  
189/210 b
182/210 b
175/210 b
168/210 b
163/210 b
158/210 b
144/210 b

210/210 b 134/210 b  
129/210 b

90/168 b
116/210 b

77/168 b
114/210 b
113/210 b

49/168 b

Všetkovedko - celoslovenská 
vedomostná súťaž

Budúci prváci v ZŠ

Š. Pravda
S. Král
N. Zubeková
E. Koštialiková
D. Didek
Z. Kušnierová
M. Kušnier
M. Zúbek

Ninka Gančarová J. Koyš
V. Faturíková
M. Fusková
E. Hudecová
Z. Zápotočná
A. Letko
S. Uríček
S. Chaláňová

PaedDr. Mária Hatoková



Tesne pred 
skončením stol-
n o t e n i s o v ýc h 
súťaží, v ktorých 

máme zastúpenie, môže-
me byť s výsledkami našich 
družstiev spokojní. 
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Príprava futbalistov na novú sezónu
Mužstvo dospelých začalo s prípravou na novú sezónu 9. januára. Naplánova-
ných bolo 6 prípravných  stretnutí, z ktorých sa 5 odohralo -  všetky na UT 4 v 
Dubnici a 1 v PB: 21.1. Nová Dubnica 2:8, góly Hafera, Martinka; 28.1. Košeca 3:2, 
góly Haluska, P. Štrbák a Mar. Habánek; 3.2. Strečno 2:2 v PB, góly Bonan a Ondra-
šík (11m); 18.2. Horná Poruba 3:1, góly Kvasnica, P. Štrbák a Kučera a 4.3. Kvašov, 
góly P. Štrbák 2 a Kvasnica. Bilancia 5 zápasov, 2 víťazstvá, 2 remízy a 1 prehra, 
skóre 13:16. Najlepším strelcom bol P. Štrbák so 4. V kádri nedošlo prakticky ku 
žiadnym zmenám. Hosťovanie ukončil Vangel, do prípravy sa zapojil Marián Ha-
bánek a naopak - pre zranenie sa nezapojil M. Štrbák. Cieľom družstva je so cťou 
dohrať súťaž.

Hráči majú za sebou prvé 2 zápasy jarnej časti, keď v úvodnom kole prehrali v 
Považskej Bystrici 3:1. Autorom gólu bol Floriš. Druhé kolo bolo odložené na 1. 
mája a v treťom kole sa predstavili vo Veľkej Hradnej, kde zvíťazili 2:4 góly: Mojto 
2, Martinka a Pravda. V oboch zápasoch podali hráči dobré výkony i keď je ešte 
čo zlepšovať. Najmä zápas v Pov. Bystrici musel uspokojiť aj náročného diváka. 
V Hradnej sa hralo na ťažkom premočenom teréne. Mužstvo je po 17 kolách (7x 
zvíťazilo, 1x remizovalo a 9x prehralo) na 9. mieste so skóre 27:33. 

Káder družstva dospelých na jarnú časť 
Káder mužstva tvoria brankár Jakub Machala, do poľa sú pripravení Jozef Pagáč, 
Jozef Váň, Jakub Halúska, Lukáš Sviečka, Erik Floriš, Jaroslav Mokrička, Patrik Oťa-
hel, František Váň, Erik Kučera, Lukáš Ondrašík, Peter Martinka, Miloš Mojto, Sa-
muel Pravda, Martin Kvasnica, Jakub Hafera, Patrik Štrbák, Pavol Bonan a Marián 
Habánek. Vedúcim mužstva je Vladimír Chovanec. 

Dorast trénuje pod vedením dvojice Patrik Baláž a Michal Zábojník, odohrali 1 
prípravný zápas so 17-stkou Dubnice - prehrali 6:1. Do bojov o body zasiahli po 
prvýkrát 24.3. v domácom zápase s Krajným, v ktorom zvíťazili 3:0 dvoma gólmi 
Bratinu a 1 pridal L. Češko z pokutového kopu. Po 14. kolách majú na svojom 
konte 5 víťazstiev a 9 prehier so skóre 19:38 a 15 bodmi im patrí podobne ako 
mužom 9. miesto.

Starší žiaci sa pripravujú pod vedením Jakuba Machalu, ktorému vypomáha 
Spurný. Počas zimy sa zúčastnili na turnaji o pohár predsedu OBFZ v Púchove, 
kde po výsledkoch Košeca – Ladce 6:1 (Bielik),  Ladce - H. Poruba 1:0 (Koyš),  Do-
maniža – Ladce 3:0,  Ladce – Udiča 1:2 (Kováč)  Kočkovce - Ladce 3:0, Ladce - D. 
Mariková 1:3 (Kováč),  Lazy pod Makytou – Ladce 0:0,   Ladce – Ilava 2:2 (Koyš, 
Kováč), skončili s 5 bodmi a skóre 6:19 na 8. mieste. Prípravný zápas zatiaľ nehrali, 
do bojov o body zasiahnu až 15.4., keď na domácej pôde privítajú Košecu.

Prípravka sa počas zimy, okrem turnaja v Považskej Bystrici, zúčastnila 3 turna-
jov v Bolešove. Na prvom turnaji skončili 3. z 5 družstiev, keď s Mikušovcami vy-
hrali 2:0, s Led. Rovňami vyhrali 2:1, s H. Porubou a s Horovcami prehrali zhodne 
2:3. Góly: Mosorjak 3, Nagy a Čechuty po 2, Brandibur 1.

Na druhom turnaji po výsledkoch Beluša - Ladce 2:0, L. Rovne - Ladce 1:1, Horov-
ce - Ladce 0:3, H. Poruba - Ladce 0:1 a Kvašov - Ladce 0:5 obsadili druhé miesto. 
Góly: Král 4, Čechuty 3, Zúbek 2, Faturíková 1.
Na treťom turnaji po výsledkoch Mikušovce 2:0, Streženice 1:1, L. Rovne 5:1,Kva-
šov 4:0 a Horovce 2:1 obsadili 1. miesto a stali sa víťazmi turnaja.
Góly: Král 5, Čechuty 4, Nagy a Mosorjak po 2, Faturíková 1.
Chlapci trénujú pod vedením dvojice Jaroslav Chalaň a Anton Puškár. V bojoch o 
body sa predstavia až 21.4.

Ing. F. Gach

A družstvo v náročnej 3. lige 
bolo po 22 zápasoch na 4. 
mieste s 54 bodmi. Tabuľku 
viedli suverénne Prusy so 72 
bodmi. Družstvá na druhom 
a treťom mieste mali o 1 resp. 
o 2 body viac ako Ladce. Sú-
ťaž sa končí 7. apríla. 
Najlepšie umiestnenie v 
tabuľkách z ladčianskych 
družstiev má B družstvo TJ 
cementáreň Ladce. Jeden zá-
pas pred koncom súťaže má 
takmer isté 2. miesto v tabu-
ľke, keď z 21 zápasov získalo 
49 bodov. 
C družstvo jeden zápas pred 
ukončením malo na svojom 
konte 40 bodov z 21 zápasov, 
čo mu stačilo na post v strede 
tabuľky – 7. miesto. 
V budúcom čísle prinesieme 
podrobnejšie hodnotenie 
tohto, v posledných rokoch 
pre Ladce úspešného, športu.

Budúce číslo Ladeckých zvestí 
vyjde 8. júna t.r.. Nájdete v ňom 
správy ako Ladčania absolvovali 
kultúrnospoločenské podujatia 
a avízo na tie, ktoré nás čakajú v 
lete 2018.
Bude v ňom aj záverečné hod-
notenie ladčianskych stolných 
tenistov a prehľad o účinkovaní 
futbalistov v súťažiach. Dozviete 
sa o činnosti škôl, organizácií a 
spolkov a iných otázkach zo ži-
vota v obci. Nebudú chýbať ob-
vyklé rubriky Z matriky obce a Z 
kroniky obce a správy o zasadaní 
obecného zastupiteľstva.


